
 

 

Comune di Giaglione 
(Città Metropolitana di Torino) 

C.A.P. 10050 – Fr.S.Giuseppe, 1 – Tel. 0122/622386- C.F 86501150014 - P.IVA 02879180012 

Email: info@comune.giaglione.to.it – PEC comune.giaglione@actaliscertymail.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA AMMINISTRATIVO/ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

N. 109 del 28.12.2021 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2021/2023 AI SENSI 

DELL'ART. 175 COMMA 5 QUATER LETTERA E) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
La sottoscritta Fornier Patrizia, responsabile del servizio amministrativo ed economico-finanziario, 

individuata in base al provvedimento di nomina del Sindaco n. 3 del 04.01.2021; 

 

Visto l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9 del decreto legge 

n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 5 del 25.02.2021 avente per oggetto: “Documenti di 

programmazione finanziaria 2021/2023: Approvazione del D.U.P., del bilancio di previsione 2021/2023 e 

dei relativi allegati” redatto secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 13/21 del 25.03.2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023 e del piano degli obiettivi e delle performance 

2021”, dove vengono determinate le risorse assegnate alla sottoscritta per la realizzazione degli obiettivi e 

programmi di riferimento; 

 

Considerato che alla sottoscritta è stato demandato, fra gli altri, il compito di procedere all’esecuzione di 

quanto deliberato dagli amministratori attraverso idonei strumenti e con l’adozione di appositi 

provvedimenti, nonché alla gestione delle spese relative a prestazioni di servizi per il funzionamento degli 

uffici e dei servizi comunali; 

 

Dato atto che occorre procedere ad una variazione nelle partite di giro per adeguare gli stanziamenti a 

competenza del capitolo in entrata 6015/1 e del capitolo in uscita 501500/1 riguardanti la scissione dell’Iva 

ai sensi dell’art. 17-ter del Dpr 633/72 in quanto l’importo finora stanziato non è sufficiente ad accogliere le 

reversali di incasso per le ritenute  Iva operate sui diversi pagamenti delle fatture fornitori e di conseguenza 

a permettere la spesa in uscita per il versamento dell’Iva all’erario entro il 16 del mese successivo alla data 

dei pagamenti delle fatture in questione per mese di competenza = per un totale variazione di € 10.000,00; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale attribuisce 

al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad 

apportare “le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 

 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, stante l’assenza di specifica disciplina 

nel regolamento di contabilità; 

 

Visto il prospetto allegato, nel quale sono evidenziate le variazioni delle partite di giro in oggetto; 



 

 

 

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di revisione in 

considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

Visti: 

• l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5- quater, lett. 

e), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare variazioni alle partite di giro, di cui all’allegato alla presente, per un 

totale di € 10.000,00; 

 

3) di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2021; 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 

118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, con il presente provvedimento sono rigorosamente 

rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio; 

 

5) di dare atto che la fattispecie della presente variazione non comporta il rilascio del parere del revisore;  

 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

 

 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il sottoscritto è anche responsabile del 

procedimento, e pertanto firma la presente determina a conferma della regolarità tecnica. 

 

Il presente provvedimento, viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il parere di 

competenza dal punto di vista contabile e per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria che renderà esecutivo il presente provvedimento, nel caso in cui 

comporti spesa. 
 
Giaglione, lì 28/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  (FORNIER PATRIZIA) 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO 

PRETORIO per 15 giorni consecutivi a partire dal 28.12.2021. 

 

N. Reg. Pubbl.:      0 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         


		2021-12-28T17:42:26+0100
	Approvo il documento




